Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

детский сад  № 19 «Березка»

Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

 От  01.09.2015         №

Об организации работы  консультативного пункта

для родителей (законных представителей)

и детей, не посещающих дошкольные

образовательные учреждения,

в 2015-2016 учебном году

С целью оказания помощи родителям детей в возрасте то 1 года до 3 лет,

не охваченных дошкольным образованием, в вопросах воспитания и развития

детей с учетом их возрастных возможностей, обеспечения успешной

адаптации детей при поступлении в МДОУ № 19»Березка» ПРИКАЗЫВАЮ::

1. Открыть консультативный пункт «Аистенок» для  родителей детей в

возрасте от 1 года  до 3 лет поселка Козьмодемьянск Ярославского района

Ярославской области, не охваченных дошкольным образованием с 1 сентября

2015 года.

2. Утвердить следующий состав педагогов, осуществляющих

взаимодействие с родителями (законными представителями) детей, не

охваченных дошкольным образованием в 2015-2016 учебном году:

Сероева Н. С. – старший воспитатель-

Волкова И.А.- учитель-логопед

Лежнин А.С. – музыкальный руководитель

Хамхоева Л.М. – инструктор по физкультуре

Батракова М.А., педагог-психолог

3.Утвердить график работы консультативного пункта

 вторник (2,4 неделя месяца) – групповые мероприятия с

родителями (продолжительность мероприятий 1-1,5 часа);

 четверг (1,3 неделя месяца) – совместные мероприятия

родителей и детей (продолжительность 20-30 минут).

4. Утвердить план мероприятий консультационного пункта «Аистенок»

на 2015/2016 учебный год (Приложение 1)

5.Ответственным за координацию работы консультативного пункта

назначить старшего воспитателя Сероеву Н.С.

Старшему воспитателю вменить в обязанность:

 общую координацию деятельности консультативного пункта;

 разработку плана образовательной деятельности с детьми и родителями

(законными представителями);

 назначение ответственных за подготовку и проведение перечисленных

форм взаимодействия с родителями (законными представителями) и их

детьми;

 разработку графика функционирования консультативного пункта;

 организацию работы с педагогами по составлению конспектов занятий,

игровых тренингов, мастер-классов, консультаций согласно плану.

6. Педагогическим работникам вменить в обязанность осуществление

взаимодействия с родителями (законными представителями) и их детьми в

форме:

 консультирования по вопросам, касающимся воспитания, развития и

обучения детей в соответствии с их возрастными особенностями и

образовательной программой ДОУ;

 проведения открытой образовательной деятельности с дошкольниками;

 проведения мастер-классов, игр, упражнений, образовательной

деятельности, игровых тренингов с родителями (законными

представителями).

-проведение виртуального консультирования;

-осуществление индивидуального консультирования при осуществлении

индивидуальной программы работы с ребенком.

7.Локальные акты консультативного пункта рассмотреть на

августовском педсовете, результативность деятельности на итоговом

педагогическом совете за 2015-2016 учебный год

8. Утвердить Списочный состав консультационного пункта на 2015-2016

учебный год (Приложение 2)

9.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ      Е.А. Воронина

Тематика мероприятий консультационного пункта «Аистенок»

на 2015/2016 учебный год

Тема
Форма

проведения

Время

проведения
Специалисты

«Давайте познакомимся»

«Вот как мы живем»

Презентация,

экскурсия по

детскому саду

Сентябрь

Заведующий, старший

воспитатель

«Особенности нервно-

психического,

физического  и

сенсорного развития

детей раннего возраста ».

Семинар-

практикум
Октябрь

Старший воспитатель,

учитель-логопед,

инструктор по

физкультуре

«Осень в гости к нам

пришла»

Развлечение для

детей и

родителей

Октябрь

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,

педагог-психолог,

инструктор по

физкультуре

«Игры на развитие

мелкой моторики».

Семинар –

практикум
Ноябрь

Старший воспитатель,

Учитель-логопед

«Курочка  Ряба»

Развлечение для

детей и

родителей

Ноябрь

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,

учитель-логопед

«Работа над развитием

речевого дыхания, как

одно из направлений

профилактики речевых

нарушений у детей»»

Семинар-

практикум
Декабрь

Старший воспитатель,

учитель-логопед

«Новогодняя елка для

зверей!»

Развлечение для

детей и

родителей

Декабрь

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,

учитель- логопед

«Игры и игрушки. Как

играть с ребенком

дома?»

Семинар-

практикум
Январь

Старший воспитатель,

педагог-психолог

«Как зайка в гости к

детям шел»

Развлечение для

детей и

родителей

Январь

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,,

педагог-психолог

«О здоровье малышей»
Семинар-

практикум
Февраль

Старший воспитатель,

старшая медсестра

«Шаловливые зайчата»

Спортивное

развлечение для

детей и

родителей

Февраль

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,

воспитатель,

«Особенности семейного

воспитания»
Круглый стол Март

Старший воспитатель,

воспитатель

«Мамин день»

Развлечение для

детей и

родителей

Март

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель

«Подвижные игры для

детей раннего возраста»

Семинар-

практикум
Апрель

Старший воспитатель,

инструктор по

физической культуре,

музыкальный

руководитель

«Весёлые ладошки»

Развлечение для

детей и

родителей

Апрель

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель

«Как помочь ребенку

легче пережить процесс

перехода из дома в

детский сад и быстрее

адаптироваться в

группе»

Групповая

консультация для

родителей

Май
Старший воспитатель,

воспитатель

«Праздник воздушных

шариков»

Развлечение для

детей и

родителей

Май

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,

,

«Итоги работы КП»
Круглый стол с

родителями
июнь

Старший воспитатель,

воспитатель, педагог-

психолог

«Путешествие в сказку»

Развлечение для

детей и

родителей.

Театрализованное

представление

детей д/с для

малышей

Июнь

Музыкальный

руководитель,

старший воспитатель,

воспитатели, педагог-

психолог

«Нормативно-правовые

документы,

регулирующие работу

системы дошкольного

образования. Специфика

организации в группах

Тематическая

встреча с

родителями

Июль Заведующая

детей раннего возраста»

Индивидуальное

консультирование по

запросам родителей

Беседы с

родителями

Август

и

в течение

учебного

года

Заведующая, старший

воспитатель, учитель-

логопед, инструктор

по физической

культуре,

музыкальный

руководитель